

## ذره‌بین

**یمن:** حضور یکی از فرماندهان ارشد ارتش یمن در عربستان سعودی برای ادای مناسک حج توجه رسانه‌های منطقه و جهان را به خود جلب کرد.در شرایط برقرای آتش‌بس موقت میان ارتش یمن و ائتلاف سعودی، در رویدادی بی‌سابقه از سال ۲۰۱۵ تاکنون هیأتی از اعضای وزارت ارشاد و حج و عمره دولت نجات ملی یمن، روز دوشنبه، برای ادای مناسک حج عازم عربستان سعودی شد.

**قطر:** قطر توافقی ۲۷ ساله را برای صادرات گاز به چین امضا کرد.سعد بن شریده الکعبی، مدیرعامل وزیر امور انرژی و مدیرعامل شرکت ملی نفت قطر در خصوص امضای توافق میان دوحه و پکن اعلام کرد که بر اساس این توافق، قطر طی ۲۷ سال، سالانه چهار میلیون تن گاز طبیعی از محل طرح توسعه میدان شمال شرقی خود به چین صادر خواهد کرد.

**ونزوئلا:** نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا در برنامه‌ای با عنوان «با مادورو» در کانال تلویزیونی ونزوئلا گفت: توسعه سیستم پرداخت میر با پیوستن ونزوئلا به آن امکان ایجاد یک سیستم مالی جدید را فراهم می‌کند و این سیستم به شبکه مالی جهانی کمک می‌کند.رئیس‌جمهور ونزوئلا خاطرنشان کرد که سیستم میر روسیه از انزوای مالی این کشور جلوگیری می‌کند.

**آمریکا:** تعداد بی‌خانمان‌ها در آمریکا پارسل حدود ۶۰۰ هزار نفر اعلام شد.شیکه تلویزیونی المیادین با اعلام اینکه آمریکا با بحران افزایش تعداد بی‌خانمان و افراد بی‌سرنیاه روبروست، افزود آمار پارسل بی‌خانمان‌ها در آمریکا حدود ۶۰۰ هزار بود.روزنامه وال استریت ژورنال در گزارشی آمار آوارگان در خیابان‌ها و پناهگاه‌ها را در آمریکا منتشر کرد. در این گزارش آمار آوارگان از آغاز سال ۲۰۲۳ به مقایسه با سال قبل از آن با افزایش چشمگیری همراه است.

**سودان:** پس از اظهارات برخی مقامات سودانی درباره روابط خوب مقامات این کشور با رژیم صهیونیستی، تل‌آویو برای کمک به سودان اعلام آمادگی کرد. «لی کوهن» وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی در جریان کنفرانس حمایت از سودان که توسط سازمان ملل متحد برگزار شد، از آمادگی رژیم صهیونیستی برای کمک به این کشور خبر داد.

**پاکستان:** شهباز شریف، نخست‌وزیر پاکستان با مقامات چینی برای ساخت نیروگاه اتمی جدید این کشور با اسم چشمه ۵ به توافق رسید.اولنگ یونگ، رئیس شرکت ملی هسته‌ای خارج از کشور چین (CNNC) و محمد سعید الرحمن، عضو کمیسیون انرژی اتمی پاکستان (PAEC) توافقنامه ساخت پنجمین نیروگاه هسته‌ای (C-۵) را به ارزش ۵ میلیارد دلار امضا کردند.

**لبنان:** "جبران باسیل" رئیس جریان آزاد ملی لبنان با تأکید بر اینکه بحران انتخاب رئیس‌جمهور لبنان تنها از طریق توافق حل می‌شود، خواهان تقاهم داخلی برای مقابله با دخالت خارجی شد.

#### نیمچه گزارش

**پیام مودی قبل از سفر به واشنگتن**

نارندرا مودی که سفرش به واشنگتن را آغاز کرده است، پیش از انجام این سفر در گفت و گو با رسانه آمریکایی وال استریت ژورنال گفت: برخی ها می‌گویند که هند موضع بی‌طرف در قبال جنگ اوکراین دارد اما ما در این زمینه بی‌طرف نیستیم بلکه طرفدار صلح هستیم.

نارندرا مودی نخست‌ وزیر هند که به آمریکا سفر کرده است در گفت و گو با وال استریت ژورنال، با اشاره به انتقاد از موضع این کشور در قبال روسیه گفت: فکر می‌کنم موقعیت هند در تمام جهان به خوبی شناخته و درک شده است، جهان اطمینان کامل دارد که مهمترین اولویت هند صلح است. همه کشورها باید به قوانین بین‌المللی و حاکمیت دیگر کشورها احترام بگذارند و اختلافات باید با دیپلماسی و گفت و گو حل شود نه جنگ. مودی برای جلب نظر واشنگتن ، بطور غیر مستقیم و خیلی ظریف، روسیه را مورد انتقاد قرار داده و گفته است: "همه کشورها باید به قوانین بین‌المللی و حاکمیت دیگر کشورها احترام بگذارند."

این جمله مودی می‌تواند به نوعی انتقاد از تصرف بخشی از خاک اوکراین توسط روسیه قلمداد شود. مودی با اشاره به این که چندین بار با ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه و ولودیمیر زلنسکی رئیس‌جمهور اوکراین صحبت کرده است، اظهار داشت در حاشیه نشست گروه هفت در ژاپن که ماه گذشته برگزار شد با زلنسکی صحبت کرده است. وی گفت: هند هر کاری که بتواند انجام خواهد داد و از همه تلاش‌های واقعی برای پایان دادن به درگیری و تضمین صلح و ثبات پایدار در جهان حمایت می‌کند.مودی بسیاری از مشکلات جهان مانند تروریسم، جنگ‌های نیابتی و توسعه طلبی را با شکست‌نهادهای جهانی ایجاد شده در دوران جنگ سرد مرتبط دانست و گفت: گروه‌های کوچکتر و اساسی پاسخ دهد، چه، پاسخ دقیق به این سوالات عیار حقیقی ادعاهای حقوق بشری غرب در قبال مهاجرین و پناهجویان را مشخص می‌سازد:

#### یادداشت

## هدف یا آرزویی بر باد رفته

**علی تتماج**

امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه از کشورهای اروپایی خواست به دنبال استقلال بیشتر در دفاع از حریم هوایی باشند تا از اتکای بیش از حد به آمریکا اجتناب کنند. مکرون از سازندگان تجهیزات دفاعی اروپایی برای ساختن سیستم‌های نظامی مستقل و انتقال تولید در این قاره درخواست کرد. مکرون با حمایت از استانداردهای اروپایی پیشرفته گفت که استانداردهای آمریکا منجر به وابستگی اروپا به این کشور شده است. این سخنان از سوی مکرون در حالی مطرح شده است

#### گزارش

# سیاست‌روز

که در مرحله نخست می‌توان آن را نوعی رویکرد چند جانبه‌گرایانه اروپایی در برابر یک جانبه‌گرایی آمریکایی دانست. روندی که پس از خروج ناگهانی ناتو از افغانستان در سال ۲۰۲۱ ابعاد گسترده‌ای گرفت و بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا عنوان کرد که اروپا تا به امروز صرفا ماشین‌صنور بی‌بانه بوده ولی باید از امروز به‌عنوان بازیگری مستقل ایفای نقش نماید. در همین چارچوب نیز طرح‌هایی با محوریت ایجاد ارتش مستقل اروپایی در برابر ناتو از سوی برخی کشورهای اروپایی مطرح و خواستار همگرایی بیشتر نظامی میان یکبگیر شدند. این رویکرد استقلال‌خواهی امنیتی در شرایطی بوده که روند تحولات اروپا از پایان جنگ جهانی دوم تا به امروز نشان می‌دهد که آمریکا با گروگان گرفتن امنیت عملا اروپا به مهره‌ای در دست‌ان خود مبدل کرده



تنها در آلمان، بلکه در تمام کشورهای ناتو-یو با این حال تأکید کرد که «ما باید به حمایت از اوکراین ادامه دهیم» و مدعی شد «تنها پیروزی اوکراین در میدان نبرد می‌تواند منجر به صلح عادلانه و پایدار شود.»مجله «در اشپیل» با استناد به اسناد محرمانه وزارت دفاع آلمان که برای متقاعد کردن کمیته بودجه در مورد لزوم انجام خریدهای نظامی فوری تهیه شده بود، گزارش داد که نیروهای مسلح آلمان تنها حدود ۲۰ هزار گوله توپخانه با انفجار بالا در اختیار دارد.

در این میان صدراعظم آلمان گفت، غرب باید سیاست خود را با احتمال اینکه درگیری اوکراین برای یک دوره طولانی مدت ادامه خواهد داشت، وقف دهد. اولاف شولتس، صدراعظم آلمان طی یک کنفرانس خبری با پنس استولتنبِرج، دبیرکل ناتو بیان کرد: ما باید خودمان را برای این موضوع آماده کنیم که جنگ روسیه-اوکراین ممکن است برای مدت طولانی ادامه داشته باشد.او خطاب به استولتنبِرج گفت: این مساله همان چیزی است که ما برای آن آماده می‌شویم

و همان چیزی است که سیاست خود را طبق آن وفق می‌دهیم.

از سوی دیگر رئیس‌جمهور اوکراین در واکنش به مواضع چند نامزد ریاست جمهوری آمریکا در مخالفت با تداوم حمایت از کی‌یف مدعی شد، تداوم جنگ کی‌یف با روسیه به نفع آمریکا و ناتو است.«ولودیمیر زلنسکی»، رئیس‌جمهور

که هزینه‌های سنگینی برای اروپا به همراه داشته است. نکته قابل توجه آن است که آمریکا که در سالهای اخیر به دلیل بحران‌های داخلی و ضعف‌های بیرونی حتی توان حفظ متحدان قدیمی خود را نداشته است و از سویی نیز رقبایی همچون چین و روسیه و ساختارهای همچون شانگهای و بریکس در برابر یک جانبه‌گرایی آمریکا قرار گرفته‌اند.

برآیند تحولات نشان می‌دهد که آمریکا با بهره‌گیری از ابزار ناتو و کشورهای همچون اوکراین و انگلیس، زمینه‌ساز گرفتاری اروپا در جنگی شده است که عملا اروپا را از رویای استقلال سیاسی، اقتصادی و دفاعی به مهره‌ای وابسته به آمریکا مبدل ساخته است امروز اروپا در حوزه تأمین انرژی عملا به آمریکا وابسته شده بگونه‌ای که واکنشگتن با چهار برابر قیمت گاز را به اروپا می‌فروشد

**همزمان با تشدید ارسال تسلیحات از اروپا و آمریکا به اوکراین مطرح شد**

# از طرح ادعایی فرانسه تا انبارهای تسلیحاتی خالی غرب

اوکراین که از ابتدای جنگ با روسیه همواره از متحدان غربی درخواست سلاح و کمک‌های دیگر را داشته نسبت به رسیدن نامزدهای مخالف با کمک به اوکراین به ریاست جمهوری آمریکا اظهار نگرانی کرد:زلنسکی در مصاحبه با شبکه «ان.بی.سی نیوز» همچنان که مجددا درخواستش از متحدان غربی برای دریافت کمک‌های تسلیحاتی بیشتر نظیر جنگنده مطرح می‌کرد با سوال درباره مواضع اخیر ران دست‌انستیس و دونالد ترامپ نامزدهای ریاست جمهوری حزب جمهوریخواه آمریکا، در مخالفت با ادامه جنگ در اوکراین و کمک‌های تسلیحاتی به این کشور مواجه شد.

در این میان در پی وقوع انفجار در کارخانه تولید باروت در مرکز روسیه دست‌کم چهار نفر کشته و ۱۲ نفر دیگر زخمی شدند.خبرگزاری ریانووستی روسیه گزارش کرد، سخنگوی مرکز خدمات اورژانس گفته است که آتش‌سوزی در کارخانه تولید باروت در «کوتوفسک» منطقه تامبوف به مرگ چهار نفر منجر شده است.اتحادیه اروپا بسته ۵۰ میلیارد یورویی برای کمک به اوکراین را در آستانه اجلاس لندن آماده کرده است.به گفته افراد آگاه از این طرح، پیشنهاد کمیسیون اروپا، بازوی اجرایی اتحادیه اروپا، سه تأمین مالی هزینه‌های جاری دولت اوکراین و پرداخت اولویت‌های بازسازی فوری کمک خواهد کرد.این بسته که هنوز قبل از انتشار عمومی در معرض تغییرات است، روز سه‌شنبه قبل از کنفرانسی در لندن اعلام خواهد شد، جایی که کمک‌کنندگان در مورد چگونگی بازسازی این کشور بحث خواهند کرد و مقامات اوکراینی به دنبال مشارکت بخش خصوصی خواهند بود.

این پیشنهاد که بخشی از بررسی بودجه بلندمدت اتحادیه اروپاست، دوره ۲۰۲۴-۲۰۲۷ را پوشش می‌دهد. این کمک سالانه کمتر از ۱۸ میلیارد یورو کمک مالی است که اتحادیه اروپا در سال جاری ارائه می‌دهد. بانک جهانی تخمین زده است که هزینه‌های بازسازی اوکراین می‌تواند به ۴۱۱ میلیارد دلار برسد.شرکت آمریکایی سازنده جنگنده اف-۱۶ اعلام کرد در صورت موافقت ناتو، دوره‌های آموزشی این جنگنده ویژه خلبانان اوکراین را برگزار می‌کند.وزیر دفاع روسیه با بیان اینکه ارتش اوکراین طی دو هفته ۲۶۳ حمله انجام داده، گفت که متوسل شدن کی‌یف به موشک‌های کروز برای حمله به خاک روسیه به‌معنای درگیری آمریکا و انگلیس در جنگ است.

### عربستان از شروط خود در برابر اسرائیل کوتاه نمی‌آید

پناهندگان حدود ۶.۴ میلیون فلسطینی آواره و پناهنده در دیگر کشورها هستند و همچنان با درد و محنت دوری از وطن مواجه هستند.یک روزنامه عربی زبان درباره پیامدهای رخداد در جنین (شمال کرانه باختری) هشدار داد و آن را نمونه‌ای از تحولات خطرناک آینده برای رژیم صهیونیستی دانست. روزنامه جروزالم پست در این گزارش عنوان کرده است که عملیات روز گذشته در جنین، نمونه‌ای از تحولات آتی در کل کرانه‌باختری است.یک مسئول ارشد جنبش فتح درباره احتمال اجرای عملیات گسترده رژیم صهیونیستی در کرانه باختری هشدار داد.«محمود العالول» معاون رئیس جنبش فتح گفت که افزایش تهدیدات رژیم صهیونیستی برای اجرای عملیات «السنور الواقی ۲»(دنیوار بازدارنده ۲) در شمال کرانه باختری امری خطرناک است.خبر دیگر آنکه در درگیری نظامیان صهیونیست با اهالی جولان اشغالی سوریه، ده‌ها نفر مجروح شدند.به نوشته وبگاه شبکه «الاجباریه» سوریه، نظامیان صهیونیست، از ورود سائقان جولان اشغالی به اراضیشان در منطقه «الحفایر» در شرق روستای «مسعد» جلوگیری کردند و به سوی آنها گاز اشک‌آور شلیک کردند.

رژیم صهیونیستی، دپروز شماری از نیروهای خود را برای محاصره مناطق کنشاورزی و پناهندگان پروژه موسوم به «توربین‌های غول پیکر» اجرایی شود، مستقر کرده و از ورود صاحبان این اراضی کنشاورزی جلوگیری می‌کند.

یک مقام سعودی گفت که ریاض از هیچ یک از شروط اعلامی خود به آمریکا در برابر عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی عقب‌نشینی نمی‌کند.

او به شبکه عبری‌زبان «کان ۱۱» گفت: «از نظر عربستان سعودی اولویت این روزها امنیت ملی است؛ از این رو درخواست‌هایی از جمله تضمین امنیت، معاملات تسلیحات پیشرفته و برنامه هسته‌ای مطرح شده است».یک مقام آمریکایی در تاریخ دهم خرداد به روزنامه «اسرائیل هیوم» گفت که دولت عربستان سعودی در مذاکرات با مقامات آمریکا چهار پیش‌شرط برای عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی مطرح کرده است. طبق این گزارش «حق داشتن برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای»، «افزایش روابط نظامی با آمریکا»، «توسعه تجارت با آمریکا» و «توقف انتقادات واشنگتن از قتل جمال خاشقچی» چهار پیش‌شرطی هستند که مقامات دولت سعودی مطرح کرده‌اند. به ادعای این مقام آمریکایی موضوع فلسطین جزو پیش‌شرط‌های عربستان سعودی نیست.این مقام سعودی در ادامه به شبکه «کان ۱۱» گفت که به احتمال قوی دولت جو بایدن نتواند شروط دولت سعودی را برآورده کند.

خبر دیگر آنکه در روز جهانی پناهندگان، رسانه‌های فلسطینی آساری از شمار آوارگان و پناهندگان فلسطینی در نقاط مختلف جهان ارائه کردند. ۲۰ ژوئن مصادف با روز جهانی پناهندگان است. طبق آمارهای اداره آمار مرکزی فلسطین، اسامال همزمان با روز جهانی

### انکار یک جنایت

### به سبک رئیس کمیسیون اروپا!

نخست؛ چرا شبکه‌های قاچاق انسان در سرتاسر اروپا، به جای آنکه تحت تاثیر نظارت و کنترل دستگاه‌های امنیتی اروپا قدرت خود را از دست بدهند، طی سال‌های اخیر گسترده‌تر و البته با خیالی آسوده‌تر نسبت به گذشته به فعالیت‌هایشان ادامه می‌دهند؟ آیا در این خصوص معامله‌ای میان نهادهای رسمی اروپا و قاچاقچیان در آب‌های مدیترانه و دیگر مرزهای آبی و زمینی اروپا صورت گرفته که افکار عمومی دنیا نسبت به آن بی‌خبر است؟

دوم؛ چرا سمران اروپایی طی یک دهه اخیر، از ترسیم سازوکاری مشخص برای پذیرش مهاجرین خودداری کرده و حتی با تصویب قوانینی مبهم، دوگانه و تفسیرپذیر، عزم خود را نشان مناطق بحرانی در جهان را برای ترک کشورشان و حضور غیر قانونی در خاک اروپا افزایش داده‌اند؟

سوم؛ با توجه به آگاهی کشورهای اروپایی نسبت به نقش اصلی بحران‌های